Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У ТС К О Й  О БЛА СТИ

4 апреля 2022 года Хо 89-р

Иркутск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по очистке от
валежника земель лесного фонда, прилегающих к населенным пунктам

Иркутской области, в форме проведения субботников в мае 2022 года

В целях осуществления мер пожарной безопасности в лесах и улучшения
санитарного состояния лесов, в соответствии с пунктом 3 части 12 статьи 83
Лесного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по очистке от
валежника земель лесного фонда, прилегающих к населенным пунктам
Иркутской области, в форме проведения субботников в мае 2022 года
(далее -  План) (прилагается).

2. Министерству лесного комплекса Иркутской области (Читоркину В.В.)
обеспечить исполнение соответствующих мероприятий в установленные
Планом сроки.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области, указанным в Плане, обеспечить реализацию
соответствующих мероприятий в установленные Планом сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Иркутской области Г.Г. Кузьмина.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная» и сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru).

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Иркутской области
от 4 апреля 2022 гопа

№ 89-р
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ОЧИСТКЕ ОТ ВАЛЕЖНИКА ЗЕМЕЛЬ

ЛЕСНОГО ФОНДА, ПРИЛЕГАЮЩИХ К НАСЕЛЕННЫМ ПУНКТАМ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ, В ФОРМЕ ПРОВЕДЕНИЯ СУББОТНИКОВ В МАЕ 2022 ГОДА

№
п/п Наименование мероприятия Срок

реализации
Ответственные исполнители

(соисполнители)

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия
План мероприятий («дорожная карта») представляет собой комплекс мер по взаимодействию

министерства лесного комплекса Иркутской области (далее -  министерство), территориальных
управлений министерства по Аларскому, Кировскому, Нукутскому, Осинскому, Усть-Ордынскому,
Усть-Удинскому лесничествам, ОГАУ «Лесхоз Иркутской области», муниципальных образований
Иркутской области «Аларский район», «Боханский район», «Нукутский район», «Осинский
муниципальный район», «Эхирит-Булагатский район», «Усть-Удинский район»
по очистке от валежника земель лесного фонда, прилегающих к населенным пунктам
муниципальных образований Иркутской области «Аларский район», «Боханский район»,
«Нукутский район», «Осинский муниципальный район», «Эхирит-Булагатский район», «Усть-
Удинский район», в форме проведения субботников в мае 2022 года (далее -  мероприятия по
очистке) в целях исполнения пункта 1 Протокола совещания по вопросу лесопользования в сельских
территориях от 23 марта 2022 года.

Ответственные лица за проведение мероприятий по очистке -  начальники территориальных
управлений министерства.

К основным организационным мероприятиям относятся:
1. Определение территорий,

требующих очистки от
валежника (с указанием
участкового лесничества,
дачи, квартала, выдела,
площади)

до 15 апреля 2022
года

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

2. Заключение трехстороннего
соглашения о проведении
мероприятий по очистке

до 18 апреля 2022
года

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам;
муниципальные образования Иркутской
области «Аларский район», «Боханский
район», «Нукутский район», «Осинский
муниципальный район», «Эхирит-
Булагатский район», «Усть-Удинский
район»;
ОТАУ «Лесхоз Иркутской области»

2. Оперативные мероприятия
В целях недопущения возникновения лесных пожаров на землях лесного фонда, прилегающих к

населенным пунктам Иркутской области, и улучшения санитарного состояния лесов разработаны
следующие оперативные мероприятия:
3. Согласование и утверждение

графиков проведения
мероприятий по очистке,
содержащих информацию о
дате, времени, месте

до 18 апреля 2022
года

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

2

проведения, ответственном
лице

4. Размещение информации о
проведении мероприятий по
очистке на официальных
сайтах администраций, в
средствах массовой
информации (печатные
издания, телевидение и т.д.),
социальных сетях и интернет
- ресурсах

до 19 апреля 2022
года

Муниципальные образования Иркутской
области «Аларский район», «Боханский
район», «Нукутский район», «Осинский
муниципальный район», «Эхирит-
Булагатский район», «Усть-Удинский
район»;

3.Основные плановые мероприятия:
5. Доставка людей до

территорий, требующих
очистки от валежника, и
обратно

в день проведения
мероприятий по
очистке

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

6. Проведение инструктажа по
технике безопасности с
участниками мероприятий по
очистке, непосредственно
перед началом работ
(обеспечение наличия
аптечки)

в день проведения
мероприятий по
очистке

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

7. Обеспечение участников
мероприятий по очистке
перчатками перед началом
работ

в день проведения
мероприятий по
очистке

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

8. Предоставление техники для
вывоза собранного
валежника, вывоз собранного
валежника

в день проведения
мероприятий по
очистке

ОГАУ «Лесхоз Иркутской области»

9. Осуществление контроля за
деятельностью лиц,
участвующих в мероприятиях
по очистке

в день проведения
мероприятий по
очистке

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

10. Направление информации об
итогах проведения
мероприятий по очистке в
адрес министерства

до 29 апреля 2022
года

Территориальные управления
министерства по Аларскому,
Кировскому, Нукутскому, Осинскому,
Усть-Ордынскому, Усть-Удинскому
лесничествам

11. Доклад об итогах проведения
мероприятий по очистке

до 6 мая 2022 года министерство